
 

 

 

2020年 4月 7日 

医療関係者各位 

 

日本ビーシージー製造株式会社 

 

ＢＣＧワクチン接種に関するお願い（第二報） 

 

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り誠に厚くお礼申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に対する BCGワクチンの予防効果を期

待して、適応外使用の事例が散見されるようになりました。 

また、適応外使用における重大な誤接種の報告も受けております。 

BCGワクチンの効能・効果は「結核予防」であり、「結核予防」以外の使用に対する有効

性・安全性は確立しておりません。 

さらに、BCGワクチンは管針を使用する特殊な接種方法（経皮接種）であり「禁注射」

製剤です。また調製した懸濁液は非常に高濃度であり取り扱いには十分な注意が必要で

す。したがって乳幼児の定期接種を受託する医療機関に対して、研修を必須としている

自治体が多いと聞いております。 

日本ワクチン学会ならびに日本小児科学会、日本結核・非結核性抗酸菌症学会が示さ

れた見解と同じく、弊社でも「結核予防」を目的としたワクチン接種の推奨と、乳幼児の

定期接種に必要な供給量の確保を第一に考えております。 

現在、BCGワクチンの出荷が例年以上に増加しております。この状態が続きますと乳

幼児に対する定期接種の供給に影響を及ぼす可能性があります。 

適応外への使用をご検討であれば、今一度、ご再考いただければ幸甚に存じます。 

何卒、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

〈参考〉 

⚫ 日本ワクチン学会 

『新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に対する BCG ワクチンの効果に関する見解』 

http://www.jsvac.jp/ 

⚫ 日本小児科学会 

『最近の BCG ワクチンと新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に対する報道に関連して 

 ～乳児への BCG ワクチンの優先接種のお願い～』 

 http://www.jpeds.or.jp/modules/activity/index.php?content_id=337 

⚫ 日本結核・非結核性抗酸菌症学会 

『新型コロナウイルス感染症（COVID-19）と BCG ワクチンの接種に関して』 

 https://www.kekkaku.gr.jp/ 

 

本件に関するお問い合わせ 

日本ビーシージー製造株式会社 カスタマーセンター 

TEL03-5395-5590 

 

http://www.jsvac.jp/
http://www.jpeds.or.jp/modules/activity/index.php?content_id=337
https://www.kekkaku.gr.jp/

